Cardinalium ventorū nautica nomina, & patria.

Ventorū medianorum nomina.

Ventorū collegarum seu intermediorū nomina.

De his

TONITRORVM

Vētorū
qui insi-
gniorum
quadran-
tes dicū-
tur, no-
mina.

De his uero quos quadrantes dixerunt, ipsis regūs, 6 medianis, & collegis (ut monuimus) sparsim intertextos, id exēpli habe. Eum qui inter North & North-northeast, hoc est septentrionalem regium, & proximè collegam, orientē uersus intertexitur, North cū quarta Northeast nūncuparunt: primam denominationem à principali uento proximo, secundam uero ab eo qui ad trium quartarum distantiam subsequitur, implorantes. Quod ex figura ut ars exigit debite extructa, sibi quisq; facile repræsentare poterit. sed hæc (quod aiunt) extra oleam. Quæ quia ad Meteorologiam nostram parum attinent, uerbum nō amplius addam.

DE TONITRVS GENE- ratione, natura, prodigijs & effectu.

TONI-
TRVS
genera-
tio.

TONITRVS hanc habet generationem. I Perlato ui cælestium corporum ad medium aeris regionem fumo dupli, uapore nimirū & exhalatione: quemadmodum uapor in nubis consistentiam à loci frigiditate promptissimè uertitur & addensatur, ita exhalationem superiora petere intentem celerrimè includit, & ueluti captiuā agit: quæ in denso exitum indignabunda quærens, motu præualido nubis profundæ & cauæ latera huc & illuc solitans quatit: & qua parte rariora sunt, elidit: incensaque celeri suo motu & ui ignea longè micat, ac pro utriusque natura, & densi rarique uarietate, sonum in aere uarium & planè expauescendum edit: quem tonitru maiores nostri dixerunt.

Aliter

2 Aliter, tonitru est fragor editus ex disruptione nubis facta per violentam à frigore expulsionem siccii definitio. halitus & calidi in nube conclusi. vel (ut Plinius habet) fragor factus ex plaga compactorum ignium è nube erumpentium.

3 Tonitru itaque nubis iactæ & percussæ sonus est: Vnde tamen omnia adeò grauiter interdum perturbans, ut cælum validus sonus in nube. terræ miscere videatur. Nam quum in nubem procellosi & impetuosi halitus sese commiscuerunt, inualescente spiritu, & uis omnibus exitum querente, illam impetu magno discindere, aperireque conantur. Vnde horrendo cum fragore & mugitu agitationem eam & impetum ad aures perferunt: quem sonum, antiqui etiam tonum dixerunt, à quo attoniti. Quæ res admirationem nullam, aut saltem exigitur: quam Elegans habet: quum etiam in castanea inclusus uapor idem moliatur: quæ cum suo spiritu, ecquid per Deos immortales, habet corporis, quid uirium, do. quid proportionis cum nube ingentissimos quo suis montes, imò uero urbes (licet id oculus ægrè assēquatur) exuperante?

4 Nubes per tonitrua admodum nigricans, quia ob spissitudinem, contentum halitum fortiter cōprimit, gat per sonum propter diuulsionis contumaciam perhorrendum (præsertim si internus fumus copiosus erit & de siusculus) emittere prona est.

5 Nubes ex nigro rubescens, quia de se densa ualde est, & ignitum uaporem multum habet, ideo ualidior nigro rubescens.

Nubes

T O N I T R V O R V M

Nubes
ex nigro
virescēs
cum ali-
quo rubo
re pessi-
ma.

Nubes ex nigro remista rubedine uirescens omnium 6
pessima est, & mirandum in modum, si super ciuitatē
aliquam uel domum perpendicularis steterit, formi-
danda: quia ob rubedinem, ignei halitus multum ha-
bet: ob nigrorem, uaporem copiosum addensatūmq;:
propter uirorem, aquam ingentem: Ex quibus, frigidī
cum calido, & humidi cum sicco pugna perstrenua
& uelitatio sursum est expectanda. Ad quae accedit, q
mubes talis enormem grandinem, & prodigiosorum
lapidum fulmina, non sine hominum & pecoris, ur-
biūmque ac rerum aliarum iactura graui, s̄epenu-
mero minatur.

Nubes
alba.

Nubes per tonitrua alba, nihil aut minimum est ti- 7
menda: quia utriusque materiæ pauxillum habet.

Quando
fit toni-
trū si-
ne coru-
scatione
& cōtrā.

Tonitru sine coruscatione tum maximè fit, quum so- 8
la nubium uentosarum inter se est collisio & lucta.
Coruscatio uero sine tonitru, quando in tenui nube, ra-
ra & minimum aquosa, attritu suo & motu, necnon
ingenita ui ignea, exhalatio ipsa incenditur, & uiam
nacta foras proflit.

Venti to-
nitruorū
magno-
rū pro-
dromi.

Ante magna tonitrua ualidos uentos & fortes ple- 9
runque spirare obseruatum est: nimurum ob turgidæ
nubis compressionem & commotionem, halituūmque
in aere agitationem.

Tonitru-
res infe-
riores
quādoq;
inficit.

Quia per creberrima tonitrua, halitus putres, cras- 10
. & uiscosi sursum cum uapore & exhalatione per
infimum aerem ducuntur: & illius tractum corrumpentes,
iterum deorsum refunduntur: ideo grauissimā
luem hominibus, pecori, & satis quibus uefcuntur
mortales, tonitrua hinc minitari cum libris fidem fa-
cit ex-

cit experientia.

11 Tonitru ualidius personante, non nullos peregre proficiscentes, surditatem incurrisse obseruatum est. nec mirum: nam excellens sensibile (ut loquuntur Physici) sensum laedit, obtundit, et plerunque abolet.

tonitrua
validissi-
ma audi-
tum abs-
olent.

Quod etiam accidere uidemus his qui moletrinis, et ferrarijs fornacibus, necnon campanilibus, et locis quales sunt historiographis Nili narratæ & Ægypti, iugiter assident.

12 Tonitru uehementer crepitante, uina ολυγόφορα Tonitru
hoc est paucam aquam ferentia (maxime per AESTA- vina im-
tem et Autumnum) uapescere, aut alienam qualita- becilla le-
tem adipisci, experientia constat. In quam rem, ferrum dit.
amuleti loco nostrates habent OENOPOLÆ.

13 Tonitru uigente, pluia si minus præsens est, saltem propinqua esse nobis plerunque indicatur.

14 Mineralia quæ cum tonitru uel potius fulmine Minera-
decidunt, adeò sunt exsiccatæ et torrefactæ, ut ne lia p to-
igni quidem liquefcere, nec in opus fabrile uenire pos nitruade-
sint: quin potius in cineres abeunt: cuius rei testes me- cidētia.
cum quamplurimos citare, arduum non esset.

DE CORVSCATIONE

seu fulgure, & eius natura ac generatione.

1 CORVSCATIO secundum naturam toni- Corusca
trū posterior est, licet ante percipiatur: eo tio toni-
quod uisus à suo (quod dicunt) uisibili mo- trū poste-
mento immutetur: auditus à sono non nisi in tempore: rior: licet
nam cipiatur.

CORVSCATIONVM

Similitu
do aptis
sima.

uam terreus magis est, licet aerē natura referat, per
inde atque ille ignem quo nihil agilius. Quod in his
qui procul ligna secant apparet: nam prius securim
etiam secundō sublatam uideas, quām præcedentem
ictum auribus assequi possis.

Corusca Coruscatio Alberto authore, aliud nihil est quām ap
tionis ge paritio subita halitus subtilis & inflammati, in aere
neratio. sine descensu ad terram, extempore uanescens.

Vel, ut Seneca habet, Coruscatio flamma est, futura
fulmen si plus uirium habuisset. siue fulmen nō per-
flatum usque in terras. Aut, lumen inflammæ ex-
halationis per nubis latera expulsæ.

Vel ex Aristotele, exhalatio in nube ob superioris
densi occursum ualido impetu deorsum uibrata, &
subtiliter per aerem incensa: in quo celeriter deficit:
quæ & fulguratio, & fulgetrum, & fulgur dici
confueuit.

Cur ex-
halatio-
nes incē-
sæ quum
deores
vibrent.

Quanuis exhalatio, coruscationis materia, insita
sua leuitate, sursum ferri nata sit, deorsum nihilomi-
nus mittitur, cum ob antiperistasim, tum etiam me-
lieues sint diæ regionis aeris densitatem, & nubis obstaculum:
deorsum quæ frigido agente, spissior est, quām ut fumis uiam
faciat: quapropter deorsum contra propriam naturā
illos deerrare cogit.

Corusca
tionis al-
bæ & lu-
cidæ na-
tura.

Coruscatio alba & lucida, ex subtili halitu & ra-
yo de nube minimum aquosa profilit. vnde uehemen-
tem calorem & inflammationem non sustinet: nam
pressum ignem nubes ipsa non gerit: propterea cor-
pora

pora quæ attingit, nihil aut parum adurit: radio magis quam ignelædens: ex quo nonnullos tantum afflasse, alios uero excæcasse uidimus. Nec est omitterendum, quod fructibus & parum foliatis racemis, non nihil prodeesse traditur.

7 Coruscatio fulua, ex fumo tenui sic satis & subuiscido fit: in qua flamma rutilat: & calorem uehementem incendiūmque periculosem (præsertim si deorsum feratur) præ se fert.